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Análise McNamara

Fator Valor Obtido Padrão Desvio Classe
Representação

Gráfica
Maxila x Base do Crânio

1 A-N Perpendicular (A-N|Po-Or) 12,85mm 1,1 ± 2,7 11,75 Protrusão maxiliar

2
Ângulo Naso-Labial (McNamara)
(Prn.Sn-Ls)

106,192° 104,4 ± 12,5 1,792 Bom ângulo

Maxila X Mandíbula

3 Co-Gn (Co-Gn) 125,56mm 122-125 ± 6,8 1,792 ---

4 Co-A (Co-A) 95,866mm 99,8 ± 6 -3,934 ---

5 Diferença Mx - Md ((f)Mx-Md) 29,694mm 34,5 ± 4 -4,806 ---

6 Alt. Facial Ant. Inferior (Ena-Me) 78,509mm 67-69 ± 5 -4,806 ---

7
Ângulo do Plano Mandibular (Po-
Or.Go-Me)

30,155° 21,3 ± 3,9 8,855 ---

8
Ângulo do Eixo Facial (Ba-N.Gn-
Ptm)

84,05° 90 ± 3 -5,95 Braquifacial

Mandíbula x Base do Crânio

9
Pog-N Perpendicular (Pog-N|Po-
Or)

1,984mm -0,3 ± 3,8 2,284 Bom posicionamento

Dentes

10 Sf1/-A Perpendicular (Sf1/-A) -1,195mm 5,3 ± 2 -6,495 Retrusão incisiva

11 Protusão Incisivo Inferior (Iii-A-Pog) 1,561mm 2,3 ± 2,4 -0,739 Bom posicionamento

Vias Aéreas

12 Nfa-Nfp (Vasp-Vasa) 12,989mm 17,4 ± 4,3 -4,411 ---

13 Bfa-Bfp (Vaip-Vaia) 8,241mm 13,5 ± 4,3 -5,259 ---
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Análise UNICAMP
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Análise UNICAMP

Fator Valor Obtido Padrão Desvio Classe
Representação

Gráfica
Fatores esqueletais

1 NAP ((f)NA.APog) 21,588° 1 ± 1 20,588 Perfil convexo

2 S-N.A (S-N.A) 90,955° 82 ± 2 8,955 Protrusão maxilar

3 S-N.B (S-N.B) 80,022° 80 ± 2 0,022 Bom posicionamento

4 A-N.B ((A-N).(N-B)) 10,933° 2 ± 0 8,933 ---

5 S-N.D (S-N.D) 77,542° 76 ± 0 1,542 ---

6 N-Pog.Po.Orb (N-Pog.Po.Orb) 90,911° 88 ± 0 2,911 ---

7 SE ((Bpc-S)-(S-N)) 17,196mm --- 2,911 ---

8 SL ((Pog-S)-(S-N)) 46,517mm --- 2,911 ---

Fatores Dentários

9 1/./1 ((Ais-Iis).(Aii-Iii)) 126,614° 131 ± 0 -4,386 ---

10 1/.NS (1/.NS) 105,426° 103 ± 0 2,426 ---

11 1/.NA (1/.NA) 14,472° 22 ± 5 -7,528 Retrusão inc. sup.

12 1/-NA (1/-NA) -6,165mm 4 ± 0 -10,165 ---

13 /1.NB ((Iii-Aii).(N-B)) 27,981° 25 ± 4 2,981 Bom posicionamebto

14 /1-NB (Iii-(N-B)) 8,589mm 4 ± 0 4,589 ---

15 /1-NPog (Iii-(N-Pog)) 8,756mm 0 ± 0 8,756 ---

16 /1-Orbita (/1-Orbita) 8,824mm 5 ± 0 3,824 ---

17 A-B Ocl (A-B Ocl) 4,572mm 1,95 ± 4,05 2,622 Classe II

18 6/-NA (6/-NA) 31,479mm 25,1 ± 0 6,379 ---

19 /6-NB (/6-NB) --- 21,3 ± 0 -21,3 ---

Direção de Crescimento

20 S-N.GN (S-N.GN) 72,039° 67 ± 0 5,039 ---

21 SN-Plano Oclusal (SN-PpdIii) 17,372° 14 ± 0 3,372 ---

22 S-N.Go-Me (S-N.Go-Me) 41,157° 32 ± 0 9,157 ---

23 Go-Gn.Ocl (Go-Gn.Ocl) 14,874° 18 ± 0 -3,126 ---

Análise de Interlandi
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Fator Valor Obtido Padrão Desvio Classe
Representação

Gráfica

24 Protusão Incisivo Inferior (Iii-A-Pog) 1,561mm 0 ± 0 1,561 ---

25 /1-Linha I (Iii-P'E) -3,385mm 0 ± 0 -3,385 ---

Análise de Perfil Tegumentar

26 Pog-NB (Pog-(N-B)) -0,243mm 0 ± 0 -0,243 ---

27 Eminência Mentoniana (B-E-Go-Me) 5,968mm 8 ± 0 -2,032 ---

28 Linha H de Holdaway (Linha H de Holdaway) 7,847° 8 ± 0 -0,153 ---

29 H-Nariz (Unicamp) (Pn-LsPog') 9,859mm 10 ± 0 -0,141 ---

30 Ângulo Naso-Labial (McNamara) (Prn.Sn-Ls) 106,192° 104,4 ± 0 1,792 ---

Análise de Tweed

31 FMIA ((Po-Or).(Aii-Iii)) 63,042° 68 ± 0 -4,958 ---

32 FMA ((Go-Me).(Po-Or)) 30,155° 25 ± 0 5,155 ---

33 IMPA ((Me-Go).(Aii-Iii)) 86,803° 87 ± 0 -0,197 ---

34 DC Tweed ((f)DCTweed) -1,567mm --- -0,197 ---

Maxila x Mandíbula

35 Altura Facial (N-Me) 130,811mm 114 ± 0 16,811 ---

36 Comprimento Maxilar (Enp-Ena) 60,86mm 47 ± 0 13,86 ---

37 Comprimento Mandibular (Bpc-Pog Go-Me) 114,199mm 103 ± 0 11,199 ---

38 Comprimento do Corpo (Go-Gn) 79,772mm 69 ± 0 10,772 ---

39 Comprimento do Ramo (Co-Go) 60,793mm 53 ± 0 7,793 ---

Análise de Vigorito

40 Go-Me.V-T (Go-Me.V-T) 72,008° 72 ± 0 0,008 ---

41 F.V-T (F.V-T) 77,836° 81 ± 0 -3,164 ---

42 A-V-T (A-V-T) 2,304mm 3 ± 0 -0,696 ---

43 Iii-V-T (Iii-V-T) 4,988mm 6 ± 0 -1,012 ---

44 H.V-T (H.V-T) 5,339° 5 ± 0 0,339 ---

45 S-N.Enp-Ena (S-N.Enp-Ena) 11,384° --- 0,339 ---

46 S-Ba.SN (S-Ba.SN) 131,669° --- 0,339 ---
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Fator Valor Obtido Padrão Desvio Classe
Representação

Gráfica

47 S-Go (S-Go) 80,509mm --- 0,339 ---

48 S-Ar.Ar-Go' (S-Ar.Ar-Go') 154,449° --- 0,339 ---

49 N-S.S-Ar (N-S.S-Ar) 61,255° --- 0,339 ---

50 N-Go'.Go'-Me (N-Go'.Go'-Me) 83,222° --- 0,339 ---

51 Go-Gn.Enp-Ena (Go-Gn.Enp-Ena) 28,39° --- 0,339 ---

52 (Go-Gn).(S-N) ((Go-Gn).(S-N)) 39,774° --- 0,339 ---

Outros

53 Ângulo Goníaco (Ar-Go'.Me) 128,461° --- 0,339 ---

54 Convexidade do Ponto A (A-N-Pog) 11,883mm --- 0,339 ---

55 NA.APog (NA.APog) 21,588° --- 0,339 ---
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Análise USP
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Análise USP

Fator Valor Obtido Padrão Desvio Classe
Representação

Gráfica

1 N-Pog.Po.Orb (N-Pog.Po.Orb) 90,911° 88 ± 1 2,911 ---

2 NAP ((f)NA.APog) 21,588° 0 ± 2 21,588 Perfil convexo

3 S-N.A (S-N.A) 90,955° 82 ± 2 8,955 Protrusão maxilar

4 S-N.B (S-N.B) 80,022° 80 ± 2 0,022 Bom posicionamento

5 A-N.B ((A-N).(N-B)) 10,933° 2 ± 2 8,933 Cl II esquelética

6 S-N.D (S-N.D) 77,542° 76 ± 0 1,542 ---

7 S-N.GN (S-N.GN) 72,039° 67 ± 0 5,039 ---

8 Ocl.SN (Ocl.SN) 17,372° 14 ± 0 3,372 ---

9 S-N.Go-Me (S-N.Go-Me) 41,157° 32 ± 0 9,157 ---

10 Go-Gn.Ocl (Go-Gn.Ocl) 14,874° 18 ± 0 -3,126 ---

11 1/./1 ((Ais-Iis).(Aii-Iii)) 126,614° 131 ± 0 -4,386 ---

12 1/.NS (1/.NS) 105,426° 103 ± 0 2,426 ---

13 /1-Orbita (/1-Orbita) 8,824mm 5 ± 0 3,824 ---

14 1/.NA (1/.NA) 14,472° 22 ± 5 -7,528 Incisivo superior lingualizado

15 1/-NA (1/-NA) -6,165mm 4 ± 0 -10,165 Incisivo superior retrusão

16 /1.NB ((Iii-Aii).(N-B)) 27,981° 25 ± 4 2,981 Bom posicionamento

17 /1-NB (Iii-(N-B)) 8,589mm 4 ± 0 4,589 Incisivo inferior protusão

18 /1-NPog (Iii-(N-Pog)) 8,756mm 0 ± 0 8,756 ---

19 H.N-B (H.N-B) 7,847° 10,5 ± 1,5 -2,653 ---

20 H-Nariz (Unicamp) (Pn-LsPog') 9,859mm 10 ± 1 -0,141 ---

21 Pog-NB (Pog-(N-B)) -0,243mm --- -0,141 ---

22 Eminência Mentoniana (B-E-Go-
Me)

5,968mm 7 ± 1 -1,032 ---

23 FMIA ((Po-Or).(Aii-Iii)) 63,042° 68 ± 0 -4,958 ---

24 FMA ((Go-Me).(Po-Or)) 30,155° 25 ± 0 5,155 ---

25 IMPA ((Me-Go).(Aii-Iii)) 86,803° 87 ± 0 -0,197 ---

26 TPi (TPi) 0,075mm --- -0,197 ---
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Fator Valor Obtido Padrão Desvio Classe
Representação

Gráfica
Grupo

27 /1-Linha I (Iii-P'E) -3,385mm 0 ± 0 -3,385 ---

28 Go-Me.V-T (Go-Me.V-T) 72,008° 72 ± 0 0,008 ---

29 F.V-T (F.V-T) 77,836° 81 ± 0 -3,164 ---

30 A-V-T (A-V-T) 2,304mm 3 ± 0 -0,696 ---

31 Iii-V-T (Iii-V-T) 4,988mm 6 ± 0 -1,012 ---

32 H.V-T (H.V-T) 5,339° 5 ± 0 0,339 ---

33 NA.APog (NA.APog) 21,588° --- 0,339 ---

34 Convexidade do Ponto A (A-N-Pog) 11,883mm --- 0,339 ---
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ANÁLISE SINTÉTICA

Análise McNamara

A-N Perpendicular: Protrusão maxiliar

Ângulo Naso-Labial (McNamara): Bom ângulo

Ângulo do Eixo Facial: Braquifacial

Pog-N Perpendicular: Bom posicionamento

Sf1/-A Perpendicular: Retrusão incisiva

Protusão Incisivo Inferior: Bom posicionamento

Análise UNICAMP

NAP: Perfil convexo

S-N.A: Protrusão maxilar

S-N.B: Bom posicionamento

1/.NA: Retrusão inc. sup.

/1.NB: Bom posicionamebto

A-B Ocl: Classe II

Análise USP

NAP: Perfil convexo

S-N.A: Protrusão maxilar

S-N.B: Bom posicionamento

A-N.B: Cl II esquelética

1/.NA: Incisivo superior lingualizado

1/-NA: Incisivo superior retrusão

/1.NB: Bom posicionamento

/1-NB: Incisivo inferior protusão


